
 

 
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo 

Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 

 

 
PROGRAMMAOPERATIVONAZIONALE 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-419 

Titolo modulo: “Ambienti digitali 

CUP B16J14000610007 

CIG Z071B748C0 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

Prot. n. 6955/C14 

Bergamo, 05/10/2016                

 

DETERMINA A CONTRARRE SPESE PUBBLICITA’ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

 

 

 

 

mailto:bgic80700g@istruzione.it
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it


 

 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 2 del verbale n. 3 del  17/11/2015,  con  

la  quale  è stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

 

VISTO  il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola 

– Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE II 

Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 

delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali.  

 

VISTA l’autorizzazione del 30/03/2016 Prot. AOODGEFID/5889 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - ad attuare il Piano 

Integrato d’Istituto per l’a. s. 2015/2016 “Autorizzazione dei progetti e Impegno 

di spesa”, nell’Ambito del Programma Operativo Nazionale “Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” finanziato avviso pubblico AOODGEFID/12810 del 

15/10/2015 definito dal seguente codice: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-419; 

 

 VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico, Prot.3871/A15 –PON-FESR , di assunzione 

formale a bilancio con l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2016 

del progetto PON 2014-2020 codice identificativo 10.8.1.A3 -FESRPON-LO-2015-

419, il cui finanziamento di € 22.000,00  viene iscritto in entrata  - modello A, 

aggregato 04 - Finanziamenti da  Enti territoriali o da altre Istituzioni pubbliche 

e imputato alla Voce 01- Finanziamenti UE ( Fondi vincolati) e sottovoce 02 FESR 

PON 2014-2020  del Programma Annuale 2016 e in uscita su P09;  

 

RILEVATA la necessità di acquistare targhe ed etichette con logo PON al fine di 

pubblicizzare adeguatamente il progetto così come previsto dalle linee guida e 

dal Reg. U.E.; 

 

RILEVATA  l’esistenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi ad un prezzo superiore rispetto ai 

preventivi in ns possesso; 

 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario previsto, alla procedura 

per l’acquisizione dei servizi/forniture sotto i 40.000 € prevista dall’art 36 c.2 

lett. a) del d.lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto previa indagine di 

mercato, già effettuata 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1 Oggetto 

 

Si determina l’avvio della procedura di contrattazione di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. n. 50 

del 18/04/2016 per la fornitura di etichette e targhe pubblicitarie. 

  

 

 

 



 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. 

 

Si provvede all’aggiudicazione, tramite ODA su MEPA, alla ditta AFA SYSTEM s.r.l. che offre un 

prezzo totale più basso a parità di fornitura per l’importo di 145,18 comprensivo di iva. 

 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 

La merce dovrà essere consegnata entro e non oltre il 18 ottobre 2016. 

 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico  prof. Claudio 

Ghilardi. 

 

 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Prof. Claudio Ghilardi      
 


		2016-10-05T13:16:53+0200
	GHLCLD67T06A246G




